
 
 

     Circ. n° 369                                                                                       Savignano sul Rubicone, 29 marzo 2024            
                                                                                                                                  
                                                                                                A tutto il personale interessato (lavoratrici madri   
                                                                                                con contratto di lavoro a tempo indeterminato) 
                                                                                                DSGA e personale ATA 
                                                                                                Sito WEB 
 

OGGETTO: Misure di semplificazione per l’accesso all’esonero dal versamento dei contributi 
previdenziali a carico delle lavoratrici madri con rapporto di lavoro dipendente a tempo 
indeterminato, ai sensi dell’art.1 commi da 180 a 182 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213. 
Istruzioni operative 
 

Con riferimento all’oggetto, il MIM ha emanato una Nota (Nota n° 2244 del 26/03/2024) in merito alla 
“decontribuzione delle lavoratrici madri prevista dalla legge di bilancio 2024”, in attuazione dei commi da 
180 a 182 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2023 n. 213.   
 
Nello specifico, la norma ha introdotto, per i periodi di paga dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026, un 
esonero del 100 per cento della quota dei contributi previdenziali per l’invalidità, la vecchiaia e i superstiti a 
carico delle lavoratrici madri di tre o più figli, con rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato, fino 
al mese di compimento del diciottesimo anno di età del figlio più piccolo. Il medesimo esonero è riconosciuto, 
in via sperimentale, per i periodi di paga dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, anche alle lavoratrici madri 
di due figli, con rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato, fino al mese del compimento del decimo 
anno di età del figlio più piccolo.   
 
Per andare incontro alle esigenze di semplificazione amministrativa, è stata predisposta all’interno del SIDI una 
specifica sezione attraverso la quale sarà possibile compilare l’istanza per richiedere il riconoscimento 
dell’esonero dalla contribuzione previdenziale. Possono presentarla il personale docente e ATA a tempo 
indeterminato, i dirigenti scolastici e il personale amministrativo del Ministero.  
 
Il suddetto personale potrà presentare istanza dal 27 marzo all’8 aprile 2024.  
 
 
Per approfondimenti, oltre ai documenti in allegato, si rimanda quanto pubblicato dal Dipartimento per le 
politiche della famiglia.  
 
In allegato: 
 
- Nota MIM n° 2244 del 26/03/2024; 
- Istruzioni operative per la compilazione della domanda di Bonus 
 
 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 
                                     Ing. Mauro Tosi 
                                                                                                                                                    (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
                                                                                                                                                       sensi dell’art. 3 comma 2 del D. L.vo 39/93) 
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